关于外来务工人员随迁子女和外省户籍学籍迁入人员在广西参加升学考试的意见

[bookmark: _GoBack]为做好外来务工人员随迁子女在广西接受义务教育后参加升学考试(包括中考和普通高考,下同)和外省户籍、学籍迁入人员在广西参加升学考试工作,保障外来务工人员随迁子女受教育的权利,遏制
　　高考移民,促进教育公平,保障和改善民生,根据《国务院办公厅转发教育部等部门关于做好进城务工人员随迁子女接受义务教育后在当地参加升学考试工作意见的通知》(国办发〔2012〕46号)精神,结合我区实际,现就做好外来务工人员随迁子女和外省户籍、学籍迁入人员(以下统称外来人员)在广西参加升学考试工作提出如下意见。
　　一、主要原则
　　坚持以人为本;坚持有利于保障外来务工人员随迁子女公平受教育权利和升学机会;坚持有利于促进人口合理有序流动,统筹考虑外来务工人员随迁子女升学考试需求和人口流入地教育资源承载能力等现实可能,促进我区经济建设和社会发展,积极稳妥地推进外来务工人员随迁子女在广西参加升学考试工作;坚持遏制高考移民,维护高校考试招生工作公平公正。
　　二、具体政策
　　(一)外来人员在广西参加中考的规定。
　　1. 外来人员在流入地的初中学校就读3年,取得流入地正式学籍,为初中毕业年级学生,其父母的其中一方(或法定监护人)在广西流入地具有合法稳定的职业和合法稳定的住所(含租赁)1年以上,可在流入地参加初中毕业升学考试。各设区市可根据本地的承载能力适当放宽限制条件。
　　2. 外来人员属于历届初中毕业生或具有同等学力人员、作为社会考生报考的,历届初中毕业生须提供本人的初中毕业证书,同等学力人员须提供同等学力人员报考条件要求的相关材料;其户籍迁入流入地时间满1年(即自迁入之日起至参加流入地初中毕业升学考试的当日止,满1年),并能提供户籍迁入以来在流入地学习或工作、生活的证明,其父母的其中一方(或法定监护人)在广西流入地具有合法稳定的职业和合法稳定的住所(含租赁)1年以上,可在流入地参加初中毕业升学考试。以同等学力人员身份报考的,需经流入地县级(含)以上教育行政部门认定具有初中毕业的知识及能力,达到初中毕业的知识水平,并出具同等学力证明材料。
　　(二)外来人员在广西参加普通高考的规定。
　　⒈ 外来人员在广西初中学校就读3年,取得广西初中毕业证书,具有广西高中阶段完整的学籍,在广西高中学校实际就读,参加广西高中学业水平考试截止年度高考报名前开考的全部科目考试,其父母的其中一方(或法定监护人)在广西流入地具有合法稳定职业、合法稳定住所(含租赁)3年以上,不受户籍限制,可在广西参加普通高考。
　　2. 外来人员具有广西高中阶段完整的学籍,在广西高中学校实际就读,参加广西高中学业水平考试截止年度高考报名前开考的全部科目考试,应届高中毕业,在广西年度普通高考报名截止之前将户籍迁入广西,其父母的其中一方(或法定监护人)在广西流入地具有合法稳定职业、合法稳定住所(含租赁)3年以上,可在广西参加普通高考。
　　3. 外来人员属于历届高中毕业生或具有同等学力人员、作为社会考生报考的,历届生须提供本人的高中毕业证书,同等学力人员须提供广西对同等学力人员报考条件要求的相关材料;其户籍迁入广西时间满3年(即自迁入之日起至参加普通高考当年的9月30日止,满3年),并能提供户籍迁入广西以来在广西学习或工作、生活的证明,其父母的其中一方(或法定监护人)在广西流入地具有合法稳定职业、合法稳定住所(含租赁)3年以上,可在广西参加普通高考。以同等学力人员身份报考的应具备以下两个条件之一:
　　(1)初中毕业后满3年(取得初中毕业证书之日起至当年广西普通高考报名截止之日,满3年),须出具初中毕业证书原件。
　　(2)至广西普通高考报名截止之日年满18周岁,且经流入地县级(含)以上教育行政部门认定其具有高中毕业的知识及能力,达到高中毕业的知识水平,并出具同等学力证明材料。
　　4. 根据《广西壮族自治区人民政府关于印发广西壮族自治区引进人才实行〈广西壮族自治区居住证〉制度暂行办法的通知》(桂政发〔2005〕27号)精神,外来人员父母的其中一方(或法定监护人)具有广西有效期内的经广西设区市(含)以上人力资源社会保障部门审核、公安部门颁发的《广西壮族自治区居住证》(即人才居住证),具有广西高中阶段学籍,并取得广西高中毕业证书,不受户籍限制,可在广西参加普通高考。
　　5. 外来人员在广西初中学校就读3年,取得广西初中毕业证书,具有广西三年制中等职业教育完整的学籍,并在广西中等职业学校接受全日制中等职业学历教育,其父母的其中一方(或法定监护人)在广西流入地具有合法稳定职业、合法稳定住所(含租赁)3年以上,不受户籍限制,可在广西参加普通高考。外来人员具有广西三年制中等职业教育完整的学籍,并在广西中等职业学校接受全日制中等职业学历教育,在广西年度普通高考报名截止之前将户籍迁入广西,其父母的其中一方(或法定监护人)在广西流入地具有合法稳定职业、合法稳定住所(含租赁)3年以上,可在广西参加普通高考。
　　6. 外来人员随父亲或母亲军转安置、工作调动(指党政机关、事业单位、国有企业人员工作调动)等正常迁入广西的,不受学籍、户籍条件的限制,可在广西参加普通高考。
　　7. 原户籍在广西(以出生后首次户籍登记为准),或出生在广西后户籍迁出又迁回广西,高考报名时户籍在广西的人员,不受学籍限制,可在广西参加普通高考。
　　8.对不符合广西普通高考条件的外来人员,待教育部出台相关文件规定、经其户籍所在省(自治区、直辖市)同意后,可在广西参加普通高考借考,由户籍所在省(自治区、直辖市)负责录取。
　　三、加强统筹
　　各市 、县(市、区)和各有关部门要加强对外来人员在广西参加升学考试工作的组织领导,明确责任分工,密切协作配合,形成齐抓共管的工作格局。各市、县(市、区)招生考试委员会要统筹做好外来人员在广西报名参加升学考试工作。教育部门要加强外来人员的学籍管理和审核,会同有关部门依据外来人员参加升学考试人数合理调配资源,做好招生计划编制、考生报名组织、资格审核、考试实施以及招生录取等工作;对不符合在广西参加升学考试条件的外来人员,要积极与流出地沟通,做好政策衔接,保障他们能够回到流出地参加升学考试。发展改革部门要将外来人员教育纳入当地经济社会发展规划。公安部门要加强对流动人口的服务管理,及时提供外来人员居住(包括住所、居住证等)相关信息。人力资源社会保障部门要及时提供登记就业外来人员的就业信息。
　　各市、县(市、区)要加强对考生报考资格的审查,严格规范、公开透明地执行广西外来人员参加升学考试政策;加强对外来人员在广西参加升学考试的资格审核,防止高考移民在广西参加普通高考,切实维护广西广大考生的权益。
　　各市、县(市、区)和各有关部门要及时研究解决外来人员在广西参加升学考试工作中出现的新情况新问题,认真总结和推广成功经验。要采取多种形式加强对外来人员在广西参加升学考试的相关政策的宣传解读,做好舆论引导工作,营造良好氛围。
　　本意见自2013年10月1日起正式实施。